
 
 

 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ȘTIINȚĂ ȘI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ  

AL ACADEMIEI 

DE ȘTIINȚE A MOLDOVEI 
 

 

SUPREME  COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

18  iulie 2017                      Nr. 89 

mun. Chișinău 

 

Cu privire la conferirea numelui  

academicianului Alexandru Ciubotaru 

Grădinii Botanice (Institut)  

a Academiei de Științe a Moldovei 

  

În temeiul articolului 86 lit. y) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 

Suprem pentru Știință și Dezvoltarea Tehnologică al AȘM HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă propunerea de conferire a numelui academicianului Alexandru Ciubotaru 

Grădinii Botanice (Institut) a Academiei de Științe a Moldovei ; 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui dr. Alexandru Teleuță, 

directorul Grădinii Botanice (Institut) al AȘM. 

 

Temei: Hotărârea nr. 59 a Biroului Secției Științe Naturale și Exacte a AȘM din 

17.07.2017. 

 

 

Preşedinte, 

academician                                       Gheorghe DUCA 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                   Aurelia HANGANU 


